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1. Informacion Bazé

Viti i Themelimit: 2018

Statusi Ligjor: OJQ

Selia Qendrore: Lagjia”18 Shtatori”, Apartamenti Nr.11, Pallati 6 katesh, Gjirokastér, Shqipéri
Faqgja e Internetit: mkezh.com

Email kryesor i organizatés: shogata.mkezh@hotmail.com, loretamamani@hotmail.com
Telefoni kryesor i organizatés: 0694640798

2. Misioni
Shoqgata “MKEZH” kontribuon n& mbrojtjen e t& drejtave, angazhimin, integrimin dhe promovimin e
mekanizmave t&€ t€ rinjéve, népérmjet ndergjegjesimit, advokimit, rritjes s& kapaciteteve dhe t& genurit
qytetarg aktiv n€ komunitetin ku jetojné.

3. Vizioni (Opsionale)
Vizioni i jashtém: T¢€ rinjt€ qytetaré aktiv n€ vendimarrje, dhe t€ angazhuar pér advokimin e ¢€shtjeve te
ndryshme ge prekin qytetin e tyre..
Vizioni i brendshém:MKEZH njé organizaté me kapacitete mé t& rritura n€ mbéshtetje t€ nevojave té t&
rinjéve n& Qarkun Gjirokastér.

4. Fushat Kryesore té Fokusit

Njé listé ose pérshkrim i shkurtér i sektoréve ose fushave kryesore t& punés s¢ organizatés. Pér

shembull:

e Mbrojtja e Mjedisit

Pérfshirja dhe fuqizimi i t& rinjve
Zbutja e Ndryshimeve Klimatike
Trashégimia kulturore dhe edukimi p&rmes artit
Mbrojtja e mjedisit dhe pérfshirja e grupeve t& margjinalizuara et;.

5. Aktivitetet/Programet Kryesore
Njé& pérshkrim i shkurtér i projekteve, nismave ose programeve kryesore g€ organizata zhvillon ose ka
zhvilluar:
-Ka organizuar takime sensibilizuese dhe ndérgjegjésues me temén: “Zgjidhja e konflikteve mes t&
rinjéve” dhe“Parandalimi i dhunés n& komunitet népérmjet ndihmés s& policimit”, ne gjasht& shkolla t&
qytetit t& Gjirokastrés. Qellimi i projektit: Te informohen dhe ndergjegjesohen te rinjte mbi mekanizmet
e parandalimit te dhunes permes rritjes se policimit ne komunitet.
-Qellimi i projektit: Te sjelle ne vemendje vlerat dhe trashegimine kulturore te zones perms edicionit te
pare te ketij Festivali duke promovuar trashegimine kulturore dhe material si pjese e pasurise se madhe
folklorike te zones se minoritetit grek.
-PROMOVIMI dhe TRASHEGIMIA nder breza te tradites dhe kultures se komunitetit Egjyptian, si njé
pjesé e réndésishme e trashégimisé kulturore jo-materiale. Target grupi jang fémijét e komunitetit
egjiptian t& qytetit t& Pérmetit
-Qellimi i projektit: Pjesémarrja active e t,8 rinjéve n& zhvillimin e q,éndrueshém & turizmit.
6. Shtrirja Gjeografike. Rajonale dhe kombétare. Ne deri tani kemi punuar né Qarkun e Gjirokastrés
duke pérfshiré qytetet: Bashkia Gjirokastér, Bashkia P&rmet, Bashkia Dropull dhe tashmee jemi duke
implementuar njé project né Bashking Libohové.

7. Udhéheqja

Drejtori Ekzekutiv/CEO: Loreta Mamani

Bordi i Drejtuesve: pérbéhet nga 7 persona

8. Partneritetet dhe Bashképunimet (Opsionale)




Shogata MKEZH %

-Partnerét Shqipéri pér Ndryshim dhe Zhvillim, dhe Bashkia e Tiran&s me mbéshtetjen financiare t&
Bashkimit Europian,

-financuar nga Késhili i Europés né kuadér t& Programit ROMACTED 2,

-14. N& kuadér t& thirrjes pér project- propozime 2022 nga Kongresi Rinir kombetar “Tirana
Kryeqyteti Evropian i Rinise 2022”, Programi Rinia Prodhon Ekonomi Krijuese

-Ministria s& Kulturés

-Ministria e Turizmit dhe Mjedisit ( n& process)

-Bashkimi Europian.

-Ne kuader te Programit Rajonal pér Demokracing Vendore né Ballkanin Peréndimor -(ReLOaD)” i
financuar nga Bashkia Permet,

-Ne kuader te skemes s& granteve te projektit “‘ROMAKTED” me donator Bashkimin Evropian dhe
Késhillin e Europés,

-Mbéshtetur nga SCPA, dhe financuar nga ambasada Suedeze

-Komiteti Shqiptar i Helsingit

9. Ndikimi (Opsionale)

Theksoni ndonjé rezultat t& matshém, statistika, ose arritje t& réndésishme. Pér shembull:

¢ Shoqata Multifunksionale pér Kulturg, Edukim dhe Zhvillim n& kuadér t& projektit TEIST:
Drejt njé modeli t& ri t& sipérmarrjes sociale n& asetet e konfiskuara né Shqipéri, zbatuar nga
LIBERA — Associazioni, nomi e numeri control le mafie, Partnerét Shqipéri pér Ndryshim
dhe Zhvillim, dhe Bashkia e Tiranés me mbéshtetjen financiare t& Bashkimit Europian, po
implementon projektin: “Nxitja e vetépunesimit t& t& rinjéve rom, pérmes zanatit t& thurrjes
s€ shelgut, né bashking Gjirokastér” pér periudhén 9- mujore. Q&llimi i projektit: T&
trajnohen 6 te rinje rom (3 djem dhe 3 vajza) per prodhimin ne menyre artizanale te 30
produkteve te cilat me pas do te shkojne per shitje.

o N& kuadeér t€ thirrjes pér project- propozime 2022 nga Kongresi Rinir kombetar “Tirana
Kryeqyteti Evropian i Rinise 2022, Programi Rinia Prodhon Ekonomi Krijuese dhe
Novacion, Shoqata Multifunksionale pér Kulturé, Edukim dhe Zhvillim, implementoi.
Projektin: “Nxitja e pun&simit t& t& rinjve pérmes ngritjes s& inkubatorit t& artizanatit”. pér
nj& periudh& 5 mujore (1 gershor -31 tetor 2022), 1.500.000 leké, N& kété projekt punojng 19
persona nga t& cilét 9 meshkuj dhe 10 femra. T& angazhuar jang edhe 10 students nga t& cilét
(5 femra dhe 5 meshkuj

e Ne kuader te Programit Rajonal p&r Demokracing Vendore né& Ballkanin Peréndimor -
(ReLOaD)” i financuar nga Bashkia Permet, Shogata MKEZH &shté duke implementoi ne
Bashkine Permet projektin “Bicikleta dhe rinia”. Periudha e kohézgjatjes: Gusht 2020- Janar
2021. Fondi: 1.000.000 Leke . Qellimi i projektit: Pjesémarrja active e t,& rinjéve né
zhvillimin e g,éndrueshém t& turizmit. Grupi i synuar ishin 30 t& rinj (15 femra dhe 15
meshkuj) q& do t& angazhohen drejtpérdrejt né aktivitetet e projektit.

¢ Shoqata Multifunksionale pér Kulturg, Edukim dhe Zhvillim po implementon nénprojektin e
akorduar n€ zbatim t& nismés “Siguria pér Qeniet Njerézore dhe Kufijté — Luftimi i
Kontrabandés s¢ Migrantéve né Ballkanin Peréndimor” mbéshtetur financiarisht nga
Bashkimi Europian. Projekti synon t& kontribuoj& n& ofrimin e shérbimeve psiko-sociale dhe
ligjore pér njé& periudh& 6-mujore, me géllim parandalimin e kontrabandimit dhe respektimin
e t& drejtave t& tyre. Vendodhja: GjirokasterKohezgjatja: 01.08.2021 deri ne 01.02.2022.
Fondi: 4.400 Euro. Objektivi i Pérgjithshém:T& kontribojmé& né& ofrimine sh&érbimeve psiko-
sociale dhe ligjore pér 150 migranté ilegald per nj& periudh® 6 mujore me qé&llim
parandalimin e kontrabandimit dhe respektimin e t& drejtave t& tyre.

10. Lajmet e Fundit/Cmimet (Opsionale)
Té gjitha aktivitetet tona jan& t& shfaqura n& Faqet e rrjeteve sociale t& Shogatés.
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Shtojca 1

Formulari i aplikimit




Green/iil.

Ky éshté njé aplikim individual apo organizativ pér antarésimin?
Ky éshté njé aplikim organizativ

Emri: Loreta Mbiemri: Mamani

Organizata/Institucioni: Shogata Multifunksionale pér Kulturg, Edukim dhe Zhvillim
Pozicioni: Kryetar Vitet né organizaté/institucion: 7 Vite

Lloji i organizatés/Institucionit: 0JQ

Drejtuesi i institucionit (emrat dhe titujt): Dr. Loreta Mamani

Detajet e kontaktit

Adresa Postare: Lagjia”18 Shtatori”, Apartamenti Nr.11, Pallati 6 katesh, Gjirokastér
Kodi Postar: 6001, Qyteti: Gjirokastér ~ Shteti: Albania

Telefon: 0694640798 E-mail: shogata.mkezh@hotmail.com

Eeb Fagja: mkezh.com

Fushat kryesore té ekspertizés (listo deri né 3):

e Pérfshirja dhe fuqizimi i té rinjve

e Trashégimia kulturore dhe edukimi pérmes artit

e Mbrojtja e mjedisit dhe pérfshirja e grupeve té margjinalizuara

Angazhimi kryesor i advokimit:

o P&r mbrojtjen e t& drejtave t& t&€ rinjve, fémijéve dhe grave n& nevojé.

Pér fuqizimin ekonomik dhe social t& shtresave t&€ margjinalizuara.

Pér ruajtjen dhe promovimin e trashégimis€ kulturore shqiptare.

Pé&r bashké&jetesé ndérkulturore dhe ndéretnike n& komunitete.

Pér edukimin p&rmes artit, kulturés dhe vlerave qytetare.

e P&r mbrojtjen e mjedisit dhe promovimin e zhvillimit t& géndrueshém n& zonat me trashégimi
kulturore.




/ in ///// \)

Greendl.

Numri i stafit (nése aplikimi éshté organizativ): 7 persona
Pse jeni té interesuar té bashkoheni né Rrjetin GreenAL (maksimumi 200 fjalé)?
Ne jemi t& interesuar t& bashkohemi né GreenAL pér:

1. Thellim i ekspertizés mjedisore
GreenAL ofron mundési pér pérmirésimin e kapaciteteve tona né monitorimin e ndotjes, klimés

dhe biodiversitetit, gjé q& lidhet drejtpérdrejt me aksionet tona né edukim mjedisor dhe
sensibilizim komunitar

2. Akses né financime dhe grante
Pérmes skemave t& tyre t& granteve tematike dhe iniciativave mund t& mbéshtesim mé& miré
projektet tona lokale n& zonat degradate, si dhe pér t&€ rinjté e komuniteteve vulnerabél .

3. Rrjetézim dhe ndikim
Duke u béré pjesé e rrjetit, ndértojmé lidhje me organizata mjedisore dhe aktoré institucionalg,
duke forcuar bashk&punimin, shk&mbimin e njohurive dhe ndikimin né& politikat vendore e
kombétare.

Pjesémarrja n& GreenAL &shté nj& mundési strategjike pér ta forcuar punén toné né edukimin e té rinjve
dhe pérfshirjen e komuniteteve vulnerab&l pér nj¢ mjedis mé t&€ shéndetshém dhe t& géndrueshém.

Jepni konfirmimin gé ky emér/organizaté té ndahet publikisht fagen GreenAL dhe té mbaheni né
kontakt pér aktivitete t& ndryshme té Rrjetit GreenAL (Po/Jo)

Po
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Greenil.

MEMORANDUM BASHKEPUNIMI

PER KRIJIMIN DHE PJESEMARRJEN NE RRJETIN GREENAL




Greenil.

MEMORANDUM BASHKEPUNIMI

Ky Memorandum Bashképunimi nénshkruhet nga palét e interesuara (né vijim Palét) pér krijimin dhe
pjesémarrjen né Rrjetin GreenAL (N& vijim Rrjeti).

Parathénie

Nga pérvoja kolektive e shogérisé civile, e fituar pérmes forumeve tematike dhe kombétare té mbajtura
gjaté fazés sé paré té GreenAL, u konstatua njé mungesé e ndérgjegjésimit mjedisor, unitetit dhe
rrjetézimit midis aktoréve té ndryshém té shogérisé civile. Duke u bazuar né kété pérvojé, si pjesé e
fazés sé dyté té projektit GreenAL “Mbéshtetja e Organizatave Mjedisore té Shoqérisé Civile 2024-
2027", partnerét e tij po nxisin krijimin e njé rrjeti té organizatave dhe aktoréve té tjeré qé avokojné pér
politika mé té mira mjedisore dhe angazhohen né proceset vendimmarrése mbi to né nivel lokal,
rajonal dhe kombétar.

Ky rrjet synon té furnizohet dhe fugizohet pérmes angazhimit dhe kontributit té€ anétaréve té tij, té cilét
do jené pérgjegjés pér mirémbajtjen dhe zhvillimin e métejshém té tij. Pérmes kétij bashképunimi,
Rrjeti do té luajé njé rol né forcimin e métejshém té rolit té& shoqgérisé civile dhe aktoréve té tjeré né
mbrojtjen e mjedisit, promovimin e politikave té géndrueshme dhe adresimin e sfidave mjedisore.

Neni 1 - Qéllimi dhe objektivi i bashképunimit

Rrjeti GreenAL synon té forcojé bashképunimin ndérmjet OSHC-ve mjedisore, OSHC-ve té tjera jo-
mjedisore, ekspertéve, aktivistéve dhe paléve té tjera té interesuara, me qéllim pér t& mbéshtetur
pérpjekjet kolektive pér té advokuar dhe zhvilluar iniciativa té pérbashkéta mbi sfidat mjedisore, si dhe
pér té kontribuar né rritjen e ndérgjegjésimit dhe té vizibilitetit mbi ¢éshtje mjedisore né nivel lokal dhe
kombétar.

Rrjeti synon té arrijé géllimin, népérmjet objektivave té méposhtme:

1. Forcimi i kapaciteteve té OSHC-ve mjedisore pér té trajtuar né ményré proaktive g¢éshtjet
mjedisore dhe pér té pérfagésuar komunitetet e prekura;

2. Promovimi i bashképunimit ndérmjet Paléve népérmjet shkémbimeve (takime, forume
tematike, deklarata tematike, etj.), pér té siguruar njé gasje té unifikuar dhe té koordinuar ndaj
geverisjes mjedisore.

3. Rritja e pjesémarrjes né proceset e vazhdueshme dhe té ardhshme té lidhura me pérafrimin e
legjislacionit shqiptar me legjislacionin e BE-sé.

4. Rritjen e ndérgjegjésimit té publikut dhe rritja e pérgjegjésisé sé shoqérisé dhe vendimmarrésve
pér sfidat e ndryshimeve klimatike, mbrojtjes sé natyrés dhe ndotjes né Shqipéri népérmjet
advokimit, ndikimit né politika dhe monitorimit té té dhénave té bazuara né prova.
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Neni 2 - Organizimi

Cdo anétar i Rrjetit do té caktojé njé person pérgjegjés pér té kontribuar né aktivitetet e tij, i cili/e cila
do té angazhohet né ményré aktive né proceset dhe iniciativat e Rrjetit.

Palét bien dakord pér rolet dhe pérgjegjésité e méposhtme si anétaré né Rrjet:

o

Té marrin pjesé né ményré aktive né aktivitetet e rrjetit, duke ndaré ekspertizén e tyre dhe duke
kontribuar né avokimin dhe ndikimin né proceset e hartimit té politikave mjedisore.

Té bashképunojné pér njé komunikim dhe koordinim efektiv ndérmjet anétaréve té Rrjetit.

Té ndihmojné né shpérndarjen e rezultateve té Rrjetit, pér té maksimizuar ndikimin e tij.

Té kryejné vlerésime mbi progresin dhe ndikimin e iniciativave té Rrjetit, duke pérshtatur gasjen
sipas nevojés.

Neni 3 - Funksionimi dhe koordinimi

Palét bien dakord té bashképunojné né aktivitetet e méposhtme pér té arritur objektivat e Rrjetit:

o

Dy (2) takime té rrjetit né vit pér té diskutuar pér c¢éshtjet mjedisore dhe zhvillime né kété
sektor.

Aktivitete pér ndértimin e kapaciteteve pér anétarét e rrjetit pér té forcuar aftésiné e tyre pér
adresimin e sfidave mjedisore, si p.sh. trajnime tematike.

Angazhime pér té kontribuar né proceset e politikébérjes, si dhe angazhimi/koordinimi me aktor
té tjeré lokal dhe atyre kombétar, duke pérfshiré organet geveritare.

Organizimi/pjesémarrje né takime, aktivitete, forume tematike dhe asamble kombétare pér té
diskutuar ¢éshtjet urgjente mjedisore dhe pér té zhvilluar strategji/qasje té pérbashkéta.
Kontribut dhe shpérndarje té artikujve, dokumenteve dhe raporteve té statusit t€ pérgjigjeve té
politikave mbi Tranzicionin e Gjelbér té Shqipérisé dhe progresin mjedisor.

Ndarje e multimediave (artikuj, video, etj.) gé kané né fokus ¢éshtjet mjedisore, dhe gé jané né
linjé me objektivat e rrjetit, népérmjet platformés digjitale GreenAL pér té& promovuar punén e
anétaréve né territor.

Neni 4 - Konsultimi dhe informimi midis Paléve

o Personi pérgjegjés do té pérfagésojé organizatén/palén e interesit né takimet e rrjetit dhe do té
ndjeki komunikimet dhe mbarévajtjen e aktiviteteve té rrjetit.

o Detajet e kontaktit qé palét dorézojné si pjesé e shtojcés 1, do pérdoren si té dhénat kryesore té
kontaktit pér ta.

o Palét nese konsiderojné gé ka zhvillime té cilat mund té jené me interes pér rrjetin mund té
informojné pikat e kontaktit dhe té konsultohen pér ¢éshtjet qé konsiderohen té nevojshme pér
funksionimin e duhur dhe fugizimin e géllimit té rrjetit.
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Me nénshkrimin e kétij Memorandiumi, palét bien dakord dhe pranojné se komunikimi do té jeté né
pérputhje me pikat e méposhtme:

O

O

O O O O

Palét do té plotésojné Shtojcat e kétij Memoriandiumi dhe do té béhen pjesé e bazés sé té
dhénave publike té GreenAL né fagen https://greenal.al/

Palét bien dakord té pérdorin emrin dhe logot e ¢do Anétari té Rrjetit né té gjitha komunikimet
publike, deklaratat pér shtyp, dhe dokumentet publike apo zyrtare, pér informacionet gé lidhen
me dokumentet/punén e Rrjetit;

Palét bien dakord gé komunikimi né media né emér té Rrjetit té jeté i koordinuar dhe qé
anétarét e tjeré té informohen pér daljet né TV, radio, et]., dhe té diskutohen ¢éshtjet qé do
trajtohen dhe mesazhet kryesore gé do pércillen.

Neni 5 - Kohézgjatja, Pérfundimi, Rishikimi

Ky Memorandum Bashképunimi do té keté njé kohézgjatje té pacaktuar. Pérfundimi tij do té
realizohet me marréveshje midis paléve té pérfshira.
Mosmarréveshjet zgjidhen gjithnjé dhe vetém népérmjet mirékuptimit midis paléve.
Ky Memorandum Bashképunimi mund té ndryshojé apo té plotésohet sipas njé marréveshje me
shkrim midis paléve.

Neni 6 - Kushtet e etikés sé Rrjetit

Anétarét e rrjetit té tregojné respekt pér njéri-tjetrin, duke shmangur ¢do formé té sjelljes
ofenduese ose diskriminuese ose té padrejté.

Anétarét e rrjetit té jené transparent dhe té ndershém né té gjitha veprimet, vendimet dhe
komunikimet brenda tij.

Rrjeti té sigurojé qé té gjithé palét té kené njé mundési té barabarté pér té marré pjesé,
pavarésisht prejardhjes ose pérkatésisé.

Rrjeti t& angazhohet me komunitetet lokale me respekt, duke marré parasysh té drejtat dhe
nevojat e tyre.

Rrjeti té angazhohet pér praktika té géndrueshme gé minimizojné démtimin e mjedisit.
Anétarét e rrjetit té jené transparent dhe té zbulojné ¢do interes personal ose organizativ qé
mund té ndikojé né aktivitetet e rrjetit.

Anétarét e rrjetit té mbrojné informacionin e ndjeshém qé shpérndahet brenda rrjetit.

Rrjeti té ruajé pavarésiné nga partité politike, duke u fokusuar vetém né objektivat mjedisore.
Rrjeti té bazojé informacionin e ndaré né té dhéna té bazuara né fakte.

Rrjeti té tregojé respekt pér pronésiné intelektuale dhe té shmanget pérdorimi i punés sé té
tjeréve pa leje.

Neni 7 - Kopjet dhe hyrja né fuqi



Greé;&i,

Ky Memorandum i Bashképunimit éshté pérpiluar né dy (2) kopje né gjuhén shqgipe dhe
hyn né fugi né datén e nénshkrimit nga palét e méposhtém.

Nénshkrimi i paléve té pérfshira
Me nénshkrimin e kétij Memorandiumi, palét bien dakord pér detajet mé sipér.

Emri i individit/organizatés dhe pérfagésuesve Data e nénshkrimit
Shogata MKEZH
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